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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá nejen životem syrské spisovatelky Ghády

as-Sammán, ale především vývojem a důkladnou analýzou vybraných děl z autorčiny tvorby,

přičemž stěžejním obsahem práce je obsahová analýza jednotlivých knih – Tvé oči jsou můj

osud, Odchod od starých přístavů, Bejrút 75, Noční můry Bejrútu, Noc první miliardy. Cílem

této práce je tedy nejen představit tuto velice nadčasovou, ale ne zcela známou autorku, ale

především pomocí rozboru jednotlivých děl představit vývoj jejího literárního díla skrze

odlišné žánry – konkrétně povídky a román. Práce si zároveň klade za cíl zjistit a ukázat, jak

se v dílech reflektovala válečná realita se zaměřením na libanonskou občanskou válku. Gháda

as-Sammán velkou část svého života strávila v Libanonu, kde osobně zažila občanskou válku

probíhající mezi lety 1975-1990.

Předkládaná práce sestává z několika částí. Druhá kapitola se bude věnovat životu

Ghády as-Sammán a bude systematicky dělena na několik dalších podkapitol, zahrnující

autorčin soukromý život i její literární tvorbu. V následujících dvou kapitolách (kapitoly

v pořadí třetí a čtvrtá) nejprve stručně charakterizuji dvě povídkové sbírky Tvé oči jsou můj

osud (kapitola třetí) a Odchod od starých přístavů (kapitola čtvrtá). Po tomto úvodu bude

následovat podrobná analýza jednotlivých děl, vždy zakončena závěrečným shrnutím každého

souboru povídek. Pátá kapitola pak bude pojednávat o románové trilogii s klíčovým motivem

libanonské občanské války. V této kapitole představím nejen historický kontext a nastíním děj

jednotlivých knih, ale zaměřím se opět zejména na jejich analýzu. Nebude se v tomto případě

jednat o rozbor každého románu zvlášť (jako je tomu v případě předchozích děl), ale

o analýzu klíčových a nejzásadnějších motivů společných pro všechna tři díla. Při rozboru

těchto tří děl se také částečně zaměřím na to, jakým způsobem tento konkrétní válečný

konflikt ovlivnil autorčinu tvorbu, ale jak se především válečná realita odrazila v uvedené

trilogii. Problematika libanonské občanské války je nejen velmi obsáhlým, ale také poměrně

členitým tématem, kterému se věnovalo velké množství nejen odborných děl, ale i beletrie.

I přesto je stále možné analyzovat a zabývat se reflexí zmíněného válečného konfliktu

v pracích těch autorů, kteří libanonskou občanskou válku sami zažili, tak jako je tomu

i v případě Ghády as-Sammán. V závěru práce budou představeny výsledky analýzy
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zmíněných děl as-Sammán a dále shrnut význam této významné autorky, jakož i připomenutí

zásadních motivů a problematik rozebíraných v dílech.

1.1. Metodika práce

Aplikovanou výzkumnou metodou této diplomové práce je, s výjimkou kapitoly

druhé, důkladná obsahová analýza jednotlivých autorčiných děl. U tohoto typu analýzy není

možné nikde v odborné literatuře nalézt přesně stanovený postup. Česká terminologická

databáze knihovnictví a informačních věd nabízí pouze velmi obecnou definici.

„Analýza obsahu dokumentu zahrnující metody a pravidla pro stanovení tematiky

dokumentu, příp. časového a prostorového hlediska, čtenářského určení a formy dokumentu.

Slovní vyjádření obsahu dokumentu v přirozeném jazyce je transformováno do věcných

selekčních údajů v procesu věcného pořádání nebo do vět v procesu sémantické redukce textu

dokumentu.“1

Na začátku každé analýzy přitom začínám vždy s obecným představením jednotlivého

díla, jeho časové i tematické specifikace. V provedených rozborech se zaměřím nejen na tyto

obecné literární specifikace jednotlivých děl a jejich jazykových prostředků, ale především

na výskyt určitých problematik, aspektů a motivů, jež jsou v rozebíraných dílech as-Sammán

nejvýraznější. Budu zkoumat nejen náměty zjevné, ale upozorním také na jejich skryté

a nevyslovené významy. Mnou předložená práce je tedy z největší části založena na studiu

a následném rozboru předem vybraných literárních děl autorky Ghády as-Sammán. Určitou

inspirací při analýzách mi byla jednak kniha od Klause Kruppendorffa s názvem Content

Analysis: An Introduction to Its Methodology2 – jež obsahuje obecné postupy a metody při

psaní obsahové analýzy, jednak i znalosti nabyté během mého půlročního studia na univerzitě

Cadi Ayyad v Maroku. Zde jsem absolvovala dva kurzy, jejichž nedílnou součástí bylo

i zpracování několika obsahových analýz knižních zdrojů, novinových a filmových

dokumentů.

1 BALÍKOVÁ, Marie. Obsahová analýza. In: Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

[online]. Praha: Národní knihovna ČR [cit. 24.4.2019]. Dostupné z: https://aleph.nkp.cz/F/?func=find-

c&local_base=KTD&ccl_term=wtr%3DObsahov%C3%A1+anal%C3%BDza.
2 KRIPPENDORFF, Klaus. Content Analysis: An Introduction to Its Methodology. Sage Publications: Thousand

Oaks, 2004. ISBN: 0-7619-1544-3.

https://aleph.nkp.cz/F/?func=find-c&local_base=KTD&ccl_term=wtr%3DObsahov%C3%A1+anal%C3%BDza
https://aleph.nkp.cz/F/?func=find-c&local_base=KTD&ccl_term=wtr%3DObsahov%C3%A1+anal%C3%BDza

3

Předkládaná práce kombinuje primární i sekundární zdroje. Primárními zdroji jsou pak

především originální vybraná díla spisovatelky Ghády as-Sammán – Tvé oči jsou můj osud,

Odchod od starých přístavů, Bejrút 75, Noční můry Bejrútu a Noc první miliardy. Kromě díla

Noc první miliardy, kdy jsem čerpala z anglického překladu, jsem vycházela z arabsky

psaných originálů. Důvodem zahrnutí jedné knihy v jejím cizojazyčném překladu byla

především čtenářská náročnost této knihy a mnohé podstatné odkazy, jež by v arabském

originále byly pro nerodilého mluvčího obtížně srozumitelné. U knih vydaných v arabštině

jsem nečerpala z jejich prvních a originálních výtisků (vydavatelství Dár al-Adab),

ale především z výtisků publikovaných v autorčině vlastním vydavatelství Manšúrát Gháda

as-Sammán. Ve výběru knih jsem se snažila zahrnout různé literární žánry (povídky

a romány) a zároveň i díla napsaná v různých časových obdobích as-Sammánina života. Do

analýz jsem proto zahrnula dílo žádným způsobem neovlivněné přímým kontaktem autorky

s válečným konfliktem, dále také knihy týkající se bezprostřední zkušeností Ghády

as-Sammán s libanonskou občanskou válkou a nakonec dílo, v němž ke konfliktu dochází

z autorčina zpovzdálí. Protože tématu občanské války autorka věnovala celou trilogii,

rozhodla jsem se pro zahrnutí všech třech děl. Takováto volba zpracovávaných knih byla

provedena pro příhodnou ilustraci vývoje autorčiny tvorby.

Protože doposud nebylo vydáno mnoho analýz, které by se zabývaly dílem Ghády

as-Sammán, mezi sekundárními zdroji jsou zahrnuty především výňatky z kapitol

v jednotlivých publikacích. Převážně se jedná o knihy zabývající se arabskými ženskými

spisovatelkami. Zároveň jsou zahrnuty články publikované v odborných či tematických

časopisech. U citace knihy Capturing Freedom’s Cry: Arab Women Unveil Their Heart chybí

v jejím krátkém zápisu pod čarou uvedená čísla stran. Kniha je sice dostupná online, nicméně

číslování stran v této verzi dostupné není, a proto nejsou strany přesněji specifikovány.

Z důvodu nedostupnosti celé publikace, ale pouze určitých kapitol, nebylo tedy možné ani

strany mechanicky napočítat. Protože se ale jedná o důležitý zdroj pro účely mé práci,

rozhodla jsem se jej, i přes tento nedostatek, zahrnout.

1.3. Poznámka k transkripci arabských slov a názvů

U transkripce arabských slov, názvů a jmen budu vycházet ze zápisu užívaného

Lubošem Kropáčkem v jeho díle Duchovní cesty islámu3. V zápisu uvádím i dva specifické

3 KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. Praha: Vyšehrad, 2011. ISBN 978-80-7021-925-6.
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arabské znaky. Jsou jimi znak c, představující arabskou hrdelní hlásku cajn a znak ’


[…]


oddychovou literaturou. Nejenomže se jedná o dílo poměrně čtenářsky náročné kvůli

mnohým symbolickým a alegorickým vyjádřením, ale zároveň naráží na mnohé společenské

fenomény a politické odkazy. Nutí tedy nejen číst mezi řádky, ale skutečně vnímat text

a přemýšlet o rozebíraných tématech. Na druhou stranu je její tvorba natolik pozoruhodná, že

je až s podivem, že tato kontroverzní spisovatelka uniká větší pozornosti nejen samotným
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čtenářům, ale také vědeckým výzkumům a podrobnějším analýzám. Určitým omezujícím

prvkem ve zkoumáních je patrně skutečnost, že většina jejích děl nebyla přeložena do jiných

světových jazyků, a jsou tedy dostupná pouze v arabském originálu. Z uvedených důvodů

jsem se rozhodla prostřednictvím této předložené diplomové práce alespoň částečně představit

dílo této nevšední syrské spisovatelky českému prostředí, pro které je as-Sammán autorkou

zcela neznámou. Gháda as-Sammán většinou totiž nabízí pohled na věc v jiném světle, jež

není třeba konvenčně přijímaný, ale pro společnost velmi podstatný a podnětný. Na čtenáře

přitom nenaléhá a nechává mu prostor pro vlastní zhodnocení. Gháda as-Sammán je rozhodně

neobyčejnou autorkou arabské ženské literatury, jíž by měla být – pro její nadčasovost,

upřímnost, cit pro spravedlnost a mnoho dalšího – rozhodně věnována širší pozornost.
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8. RESUMÉ

This thesis deals with the life of the Syrian writer Ghada al-Samman, but mainly with

the development and systematic analysis of selected works by the author. The main focus of

the work is the subject analysis (or content analysis) of particular books. The aim of this work

is to introduce this - timeless but often neglected – author, and above all to analyse specific

works by demonstrating the development of her literary work through different genres –

namely short stories and novels. In the same vein, the main concern of this thesis is to

highlight the author's personal reflection on the reality of war, by focusing on the Lebanese

civil war that reflected through her works. Ghada al-Samman spent much of her life in

Lebanon, where she personally witnessed a civil war lasting from 1975 to 1990.

This thesis is divided into several main chapters. The work starts with a brief outline

then it presents the private life of the author before introducing the general characteristics of

the literary work of Ghada al-Samman. However, the thesis mostly deals with the analysis of

her five specified books – “Your Eyes are my Destiny”, “Leaving the Old Ports”, “Beirut 75”,

“Beirut Nightmares” and “The Night of the First Billion”. In the first two chapters (chapters

third and fourth), there are completed analyses of two collections of short stories – “Your

Eyes are my Destiny” and “Leaving the Old Ports”. Each analysis is preceded by the

characteristics and literary determination of individual collection. The analysis of each

collection is then completed by a summary. The next chapter (chapter five) is followed by an

analysis of three novels with a key motif of the Lebanese Civil War. Where there are the

historical context and the story of individual books and their analysis. However, this section

does not analyse each book separately, but it looks for certain common features and the most

important motives in the whole trilogy. This chapter ends with a reflection on the reality of

war through these three novels of Ghada al-Samman.

It is surprising that this controversial Syrian writer attracted just a little attention - not

only to readers but also to scientific researchers and more detailed analyses. The fact that

most of her works have not been translated into other world languages is probably a limiting

factor in making a research about this author. For these reasons, I decided, through this work,

to at least partially introduce the work of this remarkable Syrian writer to the Czech audience,

to which Ghada al-Samman is almost completely unknown author.
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%D9%84%D8%A7-%D9%86%D8%B3%D8%A7%D8%A6%D9%8A%D8%A9 [staženo

15. 4. 2019].

Obrázek 11: Gháda as-Sammán. Dostupné z:

https://m.arabi21.com/Story/900983?fbclid=IwAR0BxyPBrDgxGJhs6m8mWAKnOZZ458qL

1cWp7H-ADAtg3BFvQ6whfPx6qQs [staženo 15. 4. 2019].

Obrázek 12: Obaly knih Ghády as-Sammán. (Tereza Hříšná: vlastní obrazový materiál.)
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10. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obrázek 1: Gháda as-Sammán

Obrázek 2: Ahmad as-Sammán, otec Ghády as-Sammán – rektorem Damašské univerzity mezi lety 1962–1964.

Obrázek 3: Gháda as-Sammán
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Obrázek 4: Gháda as-Sammán s rodinou – vpravo manžel Bašír Džamíl ad-Dácúq, vlevo syn ad-Dácúq.

Obrázek 5: Gháda as-Sammán

Obrázek 6: Gháda as-Sammán s Ghassanem Kanafáním – tato fotografie byla použita i jako titulní strana knihy dopisů

tohoto palestinského autora věnovaných Ghádě as-Sammán.
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Obrázek 7 Obrázek 8

Obrázek 7 a obrázek 8: Karikatury Ghády as-Sammán. Na obrázku vlevo znázorněna se sovou – symbolem moudrosti,

odkazující na autorčinu tvorbu (pod rukavicí nápis adabí, tedy „má literatura“). Na karikatuře vpravo je pro změnu autorka

zobrazena se šesti očima, vyjadřující její nadměrnou pozornosti a vnímání okolního světa.

Obrázek 9: Karikatura Ghády as-Sammán – ztvárněna iráckým karikaturistou Hajdarem Al-Jasírím. V dolní části kresby je

možné si všimnout obrázku muže potřísněného krví. Jedná se o Ghassana Kanafáního, zabitého v roce 1972 Mosadem.
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Obrázek 10: Gháda as-Sammán

Obrázek 11: Gháda as-Sammán – Gháda as-Sammán s vydáním anglicky přeložených básní s názvem „Arab Women in

Love & War“ z roku 2009.

Obrázek 12: Obaly knih Ghády as-Sammán