Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a b l í z k o v ý c h o d n í c h s t u d i í

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Tereza Hříšná

Název práce: Vývoj díla spisovatelky Ghády as-Sammán

Vedoucí práce: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce bylo nejen představit vývoj literárního díla syrské spisovatelky Ghády as-Sammán prostřednictvím analýzy děl *Tvé oči jsou můj osud*, *Odchod od starých přístavů* a trilogie *Bejrút 75*, *Noční můry Bejrútu* a *Noc první miliardy*, ale i zjistit, jakým způsobem se v těchto dílech reflektuje realita Libanonské občanské války a vlastní zkušenost této autorky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ- (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předložená práce byla poměrně náročná na zpracování, neboť kromě samotného nastudování povídek a románů autorky as-Sammán byla potřeba dobrá orientace ve složitých událostech a vývoji občanské války v Libanonu a zejména pak dostatečná znalost arabského jazyka, kterou považuji za nezbytnou pro analýzu implicitních sdělení a zkušeností autorky, týkající se nejen válečné reality, ale i arabské politiky, vztahu muže a ženy, či vztahu orientální a západní kultury. Zde oceňuji vhodný postup a rozvržení práce autorky, kdy se nejprve zabývá životem a představením díla as-Sammán jako celku, včetně důležitého představení hlavních motivů a témat, která se v pracích objevují, aby nadále navázala analýzou konkrétních děl *Tvé oči jsou můj osud*, *Odchod od starých přístavů* a trilogií *Bejrút 75*, *Noční můry Bejrútu* a *Noc první miliardy* na pozadí událostí občanské války v Libanonu. Zmínka o „Afěře“ s Ghassánem Kanafáním je pak zajímavá nejen kvůli vlastní knize a korespondenci s as-Sammán, ale i samotnou postavou tohoto palestinského autora, politika a člena LFOP. Přílohy v podobě barevných fotografií a karikatur jsou vhodně zařazeny.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na úrovni odpovídající požadavků na DP, výtahy z děl v arabském jazyce jsou do češtiny přeloženy velice úspěšně a není v nich patrný arabský syntax. Překlepy se v práci vyskytují v minimálním množství (s.58 „...je ještě vhodné

se alespoň ve zkratce se na romány zaměřit...“, místy by bylo možno vynechat přebytečná přídavná jména, či příslovce (např. s. 15, „...je rovněž považována dokonce za zakladatelku.“ Stylistika práce je vyříbená. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny pečlivě a jednotně, grafická úprava práce odpovídá normě, práce je z hlediska členění do kapitol přehledná a logická. Transkripce arabštiny je provedena důsledně a v souladu s klíčem předeslaným v úvodu, (..snad jen Ghassán na místo Ghassan). Přílohy jsou dostatečné kvality.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená diplomová práce *Vývoj díla spisovatelky Ghády as-Sammán* jako doposud nezpracované téma působí velice pozitivním dojmem hned z několika důvodů. Kromě samotného představení díla této významné syrské spisovatelky a novinářky českému jazykovému prostředí bych rád vyzdvihl schopnost autorky analyzovat, zpracovat a vystihnout hlavní myšlenky a témata, která se v pracích jako *Tvé oči jsou můj osud*, či *Noční můry Bejrútu* vyskytují, ať se již jedná o problematiku žen, či osobní zkušenosti s válečnou realitou Bejrútu 70. let 20. století. Vhodně je vybrána i metodika analýzy děl, kdy po představení tematiky a postav konkrétní práce přistupuje autorka k vlastnímu rozboru, který spočívá v interpretaci myšlenek, názorů či pocitů as-Sammán skrze hlavní postavy, aby následně shrnula stěžejních bodů analýzy. Zde lze ocenit, že se autorka neuchýlila k pouhému popisu děje zkoumaných povídek a románů. V neposlední řadě je třeba zdůraznit velmi dobrou znalost arabského jazyka, která byla klíčová pro pochopení častého symbolického a alegorického vyjadřování as-Sammán. Za zásadní pak považuji kapitolu o reflexi libanonské válečné reality, kde je jako nejvýznamnější motiv zdůrazněna nejen samotná ztráta lidského života a destrukce, ale i dehumanizace, frustrace obětí a nespravedlnost. Vzhledem k náročnosti a úspěšnému zpracování tématu doporučuji předloženou DP Terezy Hříšné po jazykové korektuře a úpravách k dalšímu publikování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vysvětlete, zda považuje as-Sammán Libanonskou občanskou válku z hlediska mezilidských vztahů za něčím specifickou, nebo je z jejího pohledu např. ztráta empatie a humanity společná všem válečným konfliktům?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 22.5.2019

Podpis:
Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.